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1 ÚVOD

„To je na tobě vidět“. Pouhým vyřčením těchto slov jasně a stručně

potvrzujeme existenci všeobecného přesvědčení o úzkém vztahu mezi

vzhledem člověka a jeho vnitřními charakteristikami. Netřeba

zdůrazňovat, že posuzování osobnosti člověka může ovlivňovat více

faktorů. Cílem této práce je však zaměřit se na jeden z nich, a sice na

atraktivitu jedince. Ačkoli by se na první pohled mohl zdát zájem o

atraktivitu povrchní, tato práce ukazuje, že je naopak velmi důležitou

charakteristikou, která v lidském životě hraje významnou roli.

Přesvědčení, že atraktivita má vztah k vlastnostem člověka totiž

doprovází všechny společenské interakce a ovlivňuje první dojmy, které si

o druhých vytváříme.

První oddíl práce poskytuje stručný historický exkurz do

problematiky vztahu vzhledu člověka a jeho vlastností. Druhý oddíl

představuje tzv. „hypotézu pravdivého jádra“ a některé osobnostní

vlastnosti, které z tváře člověka dokážeme s určitou přesností odhadnout.

Následně je nastíněn model popisující a vysvětlující, jak vztah mezi

vzhledem a našimi vlastnostmi může vzniknout.

Samostatná kapitola je poté věnována vymezení pojmu atraktivita.

Tento oddíl se zabývá pojetím atraktivity především jako evolučně

preferovaného znaku, jehož některé jednotlivé rysy jsou za atraktivní

považovány mezikulturně. V souvislosti s tím je pozornost zaměřena

především na rysy obličeje.

Další kapitola se již soustředí na fyzickou atraktivitu jako

stereotypně vnímanou fyzickou vlastnost mající vliv na přisuzování

osobnostních vlastností a schopností atraktivním a neatraktivním

jedincům. Pozornost je věnována také tomu, jaké konkrétní vlastnosti a

schopnosti jsou jedincům na základě atraktivity přisuzovány, a na to, zda

má tento fyzický atribut člověka k jeho psychickým vlastnostem opravdu

vztah nebo zda se mezi nimi může vztah vytvořit.
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Poslední kapitola pak náleží důsledkům, jaký má stereotypní

uvažování spojené s atraktivitou vliv na společenské postavení jedince.

V této části je nejprve vymezen pojem společenský status, poté je

představeno několik případů, ve kterých atraktivita může působit jako

determinant tohoto postavení, a na závěr je nastíněna atraktivita jako

statusová charakteristika zvýhodňující či diskriminující jedince v závislosti

na jeho atraktivitě.

Cílem práce je přiblížit fenomén atraktivity se zaměřením na

atraktivitu obličeje a nastínit její vliv jednak na stereotypní přisuzování

osobnostních vlastností atraktivním (neatraktivním) jedincům, a jednak její

vliv na utváření statusu člověka ve společnosti. Zároveň je zde

prezentována vlastní studie, která testovala hypotézu o existenci

přisuzování povolání s vyšším společenským statusem atraktivnějším

jedincům a vliv pohlaví na tyto soudy.
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2 POHLED DO HISTORIE

Zájem o vztah mezi vzhledem a lidskými vlastnostmi provází lidstvo

nejspíše odedávna. Dlouho před tím, než se vůbec objevila jakákoli věda

zkoumající tento vztah, se lidé pokoušeli ze svých tváří číst radost,

smutek, nadšení, lásku i bolest. Různé tvary a délky nosu, šilhavé, malé

nebo velké oči, velké uši, či hrby na zádech, byly kvalitativně

zhodnocovány, blahořečeny i zapovídány v lidových příslovích

(Mantegazza 1899:2). Počátky vědečtějšího přístupu - neboli vznik

fyziognomie - se datuje do dob řeckých filozofů. Za autora koncepce

zvané fyziognomie bývá, ačkoli možná neprávem, považován Aristoteles

(Matiegka 1913:21), vedle kterého se duší, tělem a jejich vztahem

zabývali i jiní velcí řečtí myslitelé, jako například Platon, Socrates nebo

Hippokrates (Pivoňková 2009:19-20).

Fyziognomie byla vědou, která se snažila vlastnosti člověka

odvozovat v souvislosti s etnicitou, pohlavím, prožívanými emocemi či

fyziognomií zvířat (Pivoňková 2009:21-22). V lidských tvářích a výrazných

fyzických vlastnostech (tvaru nosu, mohutnosti těla) byla například

nacházena paralela s tvářemi a proporcemi zvířat (s koňmi, slepicemi,

kozami nebo psy), kdy kupříkladu široká hruď a silná záda připomínající

lva byla spojována s velkou kuráží (Mantegazza 1899:5-9). Zájem o tento

přístup a přesvědčení o jeho správnosti se těšilo přízni a rozvíjelo se po

celý středověk a další staletí, až dospělo do doby svého největšího

rozmachu, do doby osvícenství.

Svou popularitu získala fyziognomie v pozdním 18. století zejména

díky teologovi Johannu Kasparovi Lavaterovi (1741 – 1801) a jeho

čtyřdílné knize Fyziognomické fragmenty údajně prezentující tuto „vědu“

(Hunt 2000:104). Lavater zastával názor, že vztah mezi povahou a

zevnějškem lze vysvětlit tím, že na sebe tělo a duše navzájem působí,

přičemž ve schopnosti usuzovat na povahu lidí dle zevnějšku viděl

obecnou lidskou schopnost, kterou je ovšem třeba trénovat a rozvíjet

(Matiegka 1913:24).

4

Ve spojení s fyziognomií existovaly i jiné přístupy zabývající se

výkladem osobnosti. Například chiromantie (umění předpovídat z ruky),

nebo metoposkopie, která s pomocí astronomie usuzovala na povahu

člověka dle vrásek na čele (Pivoňková 2009:26). Každá z vrásek se

vztahovala k jedné z planet, které lidé tehdy znali (například čára

Jupiterova značila opatrnost). U nás se metoposkopií zabýval Tadeáš

Hájek z Hájku (1525 – 1600), který ve své metoposkopii usuzoval z

vrásek nejen na povahu člověka, ale také na jeho budoucnost - například

smrt špatného člověka oběšením (Hájek z Hájku 1937).

Další významnou koncepcí příbuznou fyziognomii byla Gallova

frenologie o tvaru lebky. Franz Joseph Gall (1758 – 1828), na rozdíl od

Lavaterovy fyziognomiky, podle které duše působí na zevní tvary,

vycházel z názoru, že vnější tvary jsou podmíněny psychickými

vlastnostmi a schopnostmi (Matiegka 1913:50). Gall při svém bádání

srovnával hlavy stovek pacientů, svých přátel, lidí různého nadání a

vzdělání, navštěvoval třídy nejvyšší i nejnižší, vězení, ústavy pro

choromyslné a další. Výsledkem jeho bádání byla identifikace 27-mi

oblastí mozku (např. oblast zamilovanosti, laskavosti nebo bojovnosti), ve

kterých měly být uloženy specifické vlastnosti člověka, přičemž pokud

byla tato oblast na lebce vyvýšena, znamenalo to, že je tato vlastnost u

člověka více vyvinuta (Hunt 2000:105).

Vlivnou tezí tohoto období byla také Lombrosova představa o

typických rysech zločince. Cesare Lombroso (1836-1909), italský

kriminolog a sociální darwinista, svou antropologii zločince a génia

formuloval pod vlivem evoluční teorie. Podle něho se zločinci měli

rozpoznat na základě řady atavistických fyzických i psychických znaků.

Identifikoval Homo criminalis, neboli „rozené zločince“, kteří se měli

vyznačovat například menší lebkou, užším čelem, velkou mandibulou a

lícními kostmi, orlím nosem, či necitlivostí k bolesti, menší inteligencí,

neschopností se červenat apod. Jeho koncepce měla vliv také v oblasti

kriminalistiky. Tak zvaní „rození zločinci“ obvykle slýchávali mnohem
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přísnější tresty za své činy než pachatelé, kteří se těmito znaky

nevyznačovali. (Matiegka 1913:81-87)

Neopomenutelnou osobností v otázce vztahu mezi lidskými

schopnostmi a fyzickým vzhledem je anglický vědec Francis Galton

(1822-1911). Jeho pole působnosti sahalo do mnoha různých oborů.

Zabýval se meteorologií, geografií, matematikou, statistikou, antropologií,

psychologií, a také je považován za zakladatele nechvalně proslulé

eugeniky. Na úrovni poznávání vlastností člověka z jeho zevnějšku se

zabýval korelací fyzických rysů a psychických vlastností v případě

zločinců. Vlastní metodou tzv. „composite portraiture“, neboli překrývání

několika fotografií přes sebe, se snažil zjistit, jaké typické rysy se pojí

s vrahy a jinými násilníky (Galton 1879). Na základě spolupráce s jednou


[…]


v přisuzování vhodnosti povolání ženám – Švadlena (jiné kvalifikované

řemeslo).

Atraktivní Průměrné Neatraktivní Celkem

Muži 1 15 25 41

Ženy 7 12 23 42

Celkem 8 27 48 83
p=0,101; X2=4,9
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Tabulka 47. Kontingenční tabulka pro rozdíl mezi muži a ženami

v přisuzování vhodnosti povolání ženám – Policistka.

Atraktivní Průměrné Neatraktivní Celkem

Muži 8 9 3 20

Ženy 5 9 5 19

Celkem 13 18 8 39
p=0,588; X2=1,2

Tabulka 48. Kontingenční tabulka pro rozdíl mezi muži a ženami

v přisuzování vhodnosti povolání ženám – Profesionální sportovkyně.

Atraktivní Průměrné Neatraktivní Celkem

Muži 6 3 1 10

Ženy 14 8 2 24

Celkem 20 11 3 34
p=0,678; X2=1,6

Tabulka 49. Kontingenční tabulka pro rozdíl mezi muži a ženami

v přisuzování vhodnosti povolání ženám – Manažerka.

Atraktivní Průměrné Neatraktivní Celkem

Muži 23 14 3 40

Ženy 18 12 5 35

Celkem 41 26 8 75
p=0,709; X2=0,9

Tabulka 50. Kontingenční tabulka pro rozdíl mezi muži a ženami

v přisuzování vhodnosti povolání ženám – Bankovní úřednice.

Atraktivní Průměrné Neatraktivní Celkem

Muži 32 20 17 69

Ženy 27 21 15 63

Celkem 59 41 32 132
p=0,878; X2=0,3
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Tabulka 51. Kontingenční tabulka pro rozdíl mezi muži a ženami

v přisuzování vhodnosti povolání ženám – Prodavačka.

Atraktivní Průměrné Neatraktivní Celkem

Muži 10 18 27 55

Ženy 11 26 26 63

Celkem 21 44 53 118
p=0,648; X2=1

Tabulka 52. Kontingenční tabulka pro rozdíl mezi muži a ženami

v přisuzování vhodnosti povolání ženám – Uklízečka.

Atraktivní Průměrné Neatraktivní Celkem

Muži 1 4 15 20

Ženy 0 6 7 13

Celkem 1 10 22 33
p=0,243; X2=3
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Přisuzování povolání jako nevhodného: Ženy

Tabulka 53. Kontingenční tabulka pro rozdíl mezi muži a ženami

v přisuzování nevhodnosti povolání ženám – Lékařka.

Atraktivní Průměrné Neatraktivní Celkem

Muži 8 10 15 33

Ženy 15 18 25 58

Celkem 23 28 40 91
p=1; X2=0,1

Tabulka 54. Kontingenční tabulka pro rozdíl mezi muži a ženami

v přisuzování nevhodnosti povolání ženám – Učitelka na vysoké škole.

Atraktivní Průměrné Neatraktivní Celkem

Muži 20 20 27 67

Ženy 18 15 19 52

Celkem 38 35 46 119
p=0,872; X2=0,3

Tabulka 55. Kontingenční tabulka pro rozdíl mezi muži a ženami

v přisuzování nevhodnosti povolání ženám – Zdravotní sestra.

Atraktivní Průměrné Neatraktivní Celkem

Muži 0 3 1 4

Ženy 1 1 0 2

Celkem 1 4 1 6
p=0,604; X2=2,6

Tabulka 56. Kontingenční tabulka pro rozdíl mezi muži a ženami

v přisuzování nevhodnosti povolání ženám – Švadlena (jiné kvalifikované

řemeslo).

Atraktivní Průměrné Neatraktivní Celkem

Muži 17 12 6 35

Ženy 26 11 1 38

Celkem 43 23 7 73
p=0,065; X2=5,3
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Tabulka 57. Kontingenční tabulka pro rozdíl mezi muži a ženami

v přisuzování nevhodnosti povolání ženám – Policistka.

Atraktivní Průměrné Neatraktivní Celkem

Muži 7 3 4 14

Ženy 6 4 6 16

Celkem 13 7 10 30
p=0,901; X2=0,5

Tabulka 58. Kontingenční tabulka pro rozdíl mezi muži a ženami

v přisuzování nevhodnosti povolání ženám – Profesionální sportovkyně.

Atraktivní Průměrné Neatraktivní Celkem

Muži 9 23 34 66

Ženy 6 18 34 58

Celkem 15 41 68 124
p=0,708; X2=0,7

Tabulka 59. Kontingenční tabulka pro rozdíl mezi muži a ženami

v přisuzování nevhodnosti povolání ženám – Manažerka.

Atraktivní Průměrné Neatraktivní Celkem

Muži 4 11 15 30

Ženy 2 10 17 29

Celkem 6 21 32 59
p=0,745; X2=0,8

Tabulka 60. Kontingenční tabulka pro rozdíl mezi muži a ženami

v přisuzování nevhodnosti povolání ženám – Bankovní úřednice.

Atraktivní Průměrné Neatraktivní Celkem

Muži 3 2 5 10

Ženy 1 1 3 5

Celkem 4 3 8 15
p= 1; X2=0,2
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Tabulka 61. Kontingenční tabulka pro rozdíl mezi muži a ženami

v přisuzování nevhodnosti povolání ženám – Prodavačka.

Atraktivní Průměrné Neatraktivní Celkem

Muži 11 7 2 20

Ženy 8 7 1 16

Celkem 19 14 3 36
p= 0,887; X2=0,4

Tabulka 62. Kontingenční tabulka pro rozdíl mezi muži a ženami

v přisuzování nevhodnosti povolání ženám – Uklízečka.

Atraktivní Průměrné Neatraktivní Celkem

Muži 39 29 11 79

Ženy 37 34 14 85

Celkem 76 63 25 164
p= 0,787; X2=0,6