FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

**Katedra antropologie**

## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): **Kateřina BABNIČOVÁ**

**Název práce: Vliv atraktivity na přisuzování osobnostních vlastností a na status jedince**

**Vedoucí práce:**

*RNDr. Vladimír Blažek, CSc.*

### 1. CÍL PRÁCE (*uvedte, do jaké míry byl naplněn*):

Cílem práce bylo přispět k problematice vlivu atraktivity na atribuce osobnostních vlastností, což má i přirozený dopad na statusové postavení jedince. Cíle práce byly naplněny, práce přinesla nové poznatky.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Práce je v úvodních kapitolách věnována otázkám vztahu vzhledu a osobnostních vlastností, dále faktorům, které ovlivňují atraktivitu jako jeden z nejvýznamnějších aspektů obličejů při hodnocení druhých, následuje kapitola o stereotypch v hodnocení atraktivity a vztahu přisuzovaných vlastností a statusu jedince. Tato teoretická část i přes svoji stručnost (vynucenou dodržením doporučeného rozsahu práce) vystihuje klíčové aspekty problematiky pro výzkumné otázky a hypotézy. Zpracování teoretické části je přiměřeně náročné.

Výzkumná část je tvořena pro bakalářskou úroveň poměrně složitým projektem, který vyžadoval několik fází a systematickou přípravu. Zde autorka zvláště prokázala svoji invenci a tvůrčí přístup. Nejprve byly nafoceny osoby, ze kterých byli vybráni jedinci podle míry atraktivity (hodnoceno skupinou posuzovatelů). Na to navazovalo šetření, ve kterém byly vybraným obličejům přiřazovány různé profese podle přisuzovaného sociálního statusu. Statistické zpracování se opíralo o kontingenční tabulky.

Autorka čerpala celkem z 98 literárních zdrojů (což lze u bakalářské práce považovat za úctyhodný rozsah), z velké části zahraničních odborných studií. Práce má rozsáhlé dokumentační, grafické a tabulkové přílohy, ve kterých jsou přehledně prezentovány výsledky výzkumu.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

V posledních letech sleduji u studentů zvyšování kultury psaní kvalifikačních prací z hlediska chybovosti (i když se zde na druhou stranu rozevírají „nůžky“). To poznamenávám na úvod toho, že jsem nucen konstatovat, že jsem při čtení téměř neshledal chyby či prohřešky ve stavbě vět apod. (ojediněle jsem zachytil opomenutou čárku oddělující konec vedlejší věty – např. na str. 21). Text je jinak psán srozumitelně. Obsahově je teoretická část hutná, empirická také není zbytečně rozvláčná. Ke grafické podobě nemám také žádné připomínky.

Pravidla citování jsou dodržována, přehled literatury odpovídá požadavkům. Kvalita příloh je výborná.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Ačkoliv jsou různé profese spojovány s různou mírou statusového postavení ve společnosti a takto jsou i předmětem např. sociologických studií, ukázalo se, že převzatý model různě hodnocených profesí není optimální vzhledem k tomu, že hodnocení se může opírat nejen o prestiž, ale i o další aspekty (finance, nenáročnost či naopak stresová náročnost podle předpokládaných stereotypů apod.). Jak upozornila v diskuzi sama autorka, mohla hrát ve výsledcích roli skutečnost, že předkládané fotografie patřily jedincům mladší věkové skupiny (do 30 let).

Ze získaných výsledků nás překvapila skutečnost, že se v přiřazování statusu na základě různých preferovaných profesí neobjevily mezipohlavní rozdíly u posuzovatelů, a to ani vůči stejnému či opačnému pohlaví jedinců na fotografiích. Z dalších výsledků stojí za zmínku, že spíše než přisuzování statusově vyšších profesí atraktivním jedincům se uplatňuje nepřisuzování méně atraktivních zaměstnání. Práce je dobrým podnětem pro širší studii o vztahu atraktivity a sociálního statusu, který z něho může vyplývat.

Celkový dojem z hodnocené práce je velmi dobrý – odvažuje se tvrdit, že se blíží úrovni kvalitní práce diplomové (kde by snad bylo potřebné pouze rozšířit teoretická východiska). Pozitivně hodnotím zájem studentky o provedení skutečného výzkumu a o to, k jakým povedou výsledkům.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (*jedna až tři*):

---

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

**Výborně**

Datum: 23. května 2013

Podpis:

univerzita v řízni
Fakulta filozofická
katedra antropologie